2025 年 4 月 1 日
各 位

SBI ホールディングス株式会社
株式会社マイナビ

SBI 毎日アートホールディングス株式会社設立のお知らせ

SBI ホールディングス株式会社（本社 東京都港区、代表取締役会長兼社長：北尾吉孝）と株式会社

マイナビ（本社：東京都千代田区、代表取締役 社長執行役員：土屋芳明）の各子会社である SBI ア
ートオークション株式会社（本社：東京都江東区、代表取締役：藤山友宏、以下「SBI アートオーク

ション」）及び株式会社毎日オークション（本社：東京都江東区、代表取締役 社長執行役員：岡澤利

栄、以下「毎日オークション」）は、2025 年 1 月 28 日付「SBI ホールディングス株式会社と株式会

社マイナビとのアートオークション分野における共同持株会社設立に向けた基本合意のお知らせ」で

公表しましたとおり、両社を統括する共同持株会社の設立を進めてまいりましたが、本日、共同株式

移転（以下「本共同株式移転」）により、SBI 毎日アートホールディングス株式会社（本社：東京都江

東区、代表取締役社長：岡澤利栄 代表取締役副社長：藤山友宏、以下「SBI 毎日アートホールディ

ングス」）を設立いたしましたので、お知らせいたします。

 この度の共同持株会社SBI毎日アートホールディングス設立により、SBIアートオークションと毎

日オークションは、双方の強みと独自性を保ちそれぞれのマーケットへの相互送客及び相互送客に

よる相乗効果を図るとともに、両社のグループとしての顧客基盤及び品揃えの拡大、共通インフラ

の効率化による重点分野への投資拡大などを通じて、一層競争力を強化し、両社の企業グループも

最大限に活用しながら、グローバルに更なる成長を目指してまいります。また、より多くの人に美

術品の素晴らしさ、美術品を保有する喜びをお伝えし、アート業界のすそ野拡大と心豊かな生活へ

の貢献をしてまいります。

1. 共同持株会社の概要

名称 SBI毎日アートホールディングス株式会社
所在地 東京都江東区有明三丁目7番11号
代表者の役職・氏名 代表取締役社長  岡澤 利栄

代表取締役副社長 藤山 友宏
事業内容 アートオークション事業等を統括する共同持株会社
資本金及び資本準備金 資本金：50百万円 資本準備金：50百万円
設立年月日 2025年4月1日

2．本共同株式移転の当事会社の概要

名称 SBIアートオークション株式会社
所在地 東京都江東区有明三丁目6番11号
代表者の役職・氏名 代表取締役 藤山 友宏
事業内容 美術品オークション企画・運営、貸金業
資本金 30百万円（2025年4月1日現在）
設立年月日 2011年4月1日

名称 株式会社毎日オークション
所在地 東京都江東区有明三丁目5番7号
代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 岡澤 利栄
事業内容 オークションの企画・運営・実施、美術品の輸出入・販売・仲介、知的

財産権の管理・運用・仲介、酒類の販売
資本金 100百万円（2025年4月1日現在）
設立年月日 2001年10月1日

（株式会社マイナビ：創業1973年8月15日）

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
【本プレスリリースに関するお問い合わせ先】
SBI ホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部 03-6229-0126
株式会社マイナビ 社長室 広報部 koho@mynavi.jp